1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 16.06.2025 № 1096
г.Чудово

О внесении изменений в Порядок расчета и взимания платы
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми, осваивающими основные общеобразовательные
программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории

Чудовского муниципального района

В  целях  обеспечения  доступности  дошкольного  образования  в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  29  декабря  2012  года  №  273-ФЗ
«Об образовании в  Российской Федерации»,  определения  порядка  расчета  и
взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми,  осваивающими  основные  общеобразовательные  программы
дошкольного  образования  в  муниципальных  образовательных  организациях,
Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок расчета и взимания платы с родителей (законных
представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими  основные
общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных  организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность  на  территории  Чудовского  муниципального  района,
утвержденный  постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального
района от 27 марта 2019 года № 362, (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. дополнить пункт 2.9 предложением следующего содержания:
«Возврат  неиспользованной  родительский  платы  производится  в  течение
5 рабочих дней с даты подачи заявления.»;

1.2. абзац второй пункта 4.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«За присмотр и уход за детьми, в том числе пасынками и падчерицами,

граждан,  призванных  на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации  от  21  сентября  2022  года  №  647 «Об  объявлении  частичной
мобилизации в  Российской Федерации»  (далее  –  гражданин,  призванный на
военную  службу  по  мобилизации),  граждан,  заключивших  контракт  о
прохождении  военной  службы,  граждан,  заключивших  контракт  о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
хи-1
№ 1077п

2

Силы  Российской  Федерации  (далее  –  гражданин,  заключивший  контракт  о
добровольном содействии), участвующих в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики,  начиная  с  24  февраля  2022  года,  а  также  сотрудников  органов
внутренних  дел,  органов  федеральной  службы  безопасности,  федерального
органа  исполнительной  власти  в  области  предотвращения  чрезвычайных
ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, войск национальной
гвардии  Российской  Федерации,  Следственного  комитета  Российской
Федерации,  органов  прокуратуры Российской Федерации,  органов  уголовно-
исполнительной  системы,  органов  принудительного  исполнения  Российской
Федерации,  находящихся  в  служебной  командировке  в  зоне  действия
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики  и  Луганской  Народной  Республики,  начиная  с  24  февраля
2022  года,  и  приграничных  территориях  субъектов  Российской  Федерации,
прилегающих к районам проведения специальной военной операции (далее –
сотрудник,  находящийся  в  служебной  командировке),  сотрудников
Следственного комитета Российской Федерации,  выполняющих возложенные
на  них  задачи  на  территориях  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период
проведения специальной военной операции (далее – сотрудник, выполнявший
возложенные  на  него  задачи),  а  также  детьми  таких  граждан,  сотрудников,
погибших (умерших) в  результате  участия  в  специальной военной операции
(далее – погибшие (умершие) граждане, сотрудники) или ставших инвалидами
I  группы  в  результате  участия  в  специальной  военной  операции  (далее  –
граждане, сотрудники, ставшие инвалидами), сотрудников, родительская плата
не взимается.»;

1.3. изложить абзац тринадцатый пункта 4.3 в следующей редакции:
«для  семей  сотрудника,  который  выполняет  возложенные  на  него

задачи – справка , подтверждающая выполнение возложенных на гражданина
задач  на  территории  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения
специальной военной операции.»;

1.4. считать абзацы тринадцатый и четырнадцатый пункта 4.3 абзацами
четырнадцатый и пятнадцатый соответственно.

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

	В целях обеспечения доступности дошкольного образования в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», определения порядка расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: